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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
Protocolado CGA/SAAD n.° 522/2015 SPDOC-CC 144722/2015

Interessado: Deniincia Andnima

Unidade: | - Santo Andre

Secretaria: de Estado da Satide

Assunto: Supostas irregularidades que estariam ocorrendo no NAOR/GVE/GVS/NAF

localizados na Rua Dr. _ no Centro de Santo André.

Relatério CGA/SS n.° 157/2018

Trata o presente de protocolado instaurado em decorréncia de dentncia
andnima encaminhada por carta a Corregedoria Geral da Administracdo — Setorial Sadde
sobre supostas irregularidades que estariam ocorrendo 1o NAOR/GVE/GVS/NAF
locatizados na Rua | . o Centro de Santo André, 3s fls. 01/06.

A denuncia formulada por funcionaria publica aposentada em 10/10/2015
abordou as supostas irregularidades:

- Desrespeito e Assédio Moral da 12 diretora do NAOR, Sra. -
-, perante funcionarios, principalmente contra telefonista de nome - e foi

afastada ap6s dentincia;

- Desvio de funcéo das telefonistas;

- Assédio Moral da diretora _ contra - e - do
- Omissao da diretora quanto ao I o Ro: B csior

sempre quebrado e favorecimento de alguns funcionarios;

protocolo;

- Mau uso do dinheiro piiblico e descumprimento da jornada de trabalho.
De acordo com Despacho CGA/SS n° 39/2016, as fls. 08, foi proposto
diligenciar a0 NAOR/GVS Santo André, porém, a época, nio efetuada.

Os autos foram recebidos em redistribuicdo ao Corregedor -
- 27/06/2016 conforme despacho de fls. 10.

As fls. 11/ 16, juntou-se pesquisas do endereco do GVE/GVS/NAOR de
Santo André.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
Em contato com a Sra. ||} Diretora do Grupo de Gerenciamento

Administrativo da Coordenadoria de Controle de Doengas foi informado que o

NAOR/GVE/GVS/NAF de Santo André mudaram, recentemente, de endereco para a Rua
Independéncia, 501.

Ap6s Relatério CGA/SS n° 232/2016, datado de 14/12/2016, encaminhou-
se o Oficio CGA/SS n° 433/2016 ao Coordenador de Satide da Coordenadoria de Controle
de Doengas, a fim de informar quais providéncias foram tomadas quanto a denincia em
questao e encaminhar a Corregedoria Geral da Administracio-Setorial Satide copia integral
e digitalizada, dos Processos de Apuragdo instaurados em desfavor das Diretoras do NAOR
de Santo André, as fls. 17/20.

As fls. 22/27, incorporou-se o Oficio GGA 32/2017, de 17/02/2017, do
Grupo de Apoio Administrativo da Coordenadoria de Controle de Doengas esclarecendo que
ndo localizaram documentaco relativa ao protocolado e solicitando o reenvio e o Oficio
GGA 44/2017, de 22/02/2017, solicitando cépias digitais do protocolado com as devidas
autorizagoes.

Foi juntado as fls. 29/30, pesquisa efetuada no sistema de Folha de
Pagamento da Prodesp das agentes pﬁblicas_ e _

Ap6s Despacho CGA/SS n° 431/2017, datado de 18/09/2017, encaminhou-
se 0 Oficio CGA/SS n° 273/2017 ao Coordenador de Satde da Coordenadoria de Controle
de Doencas, a fim de reiterar os termos do Oficio CGA/SS n° 433/2016, de 14/12/2016 e
encaminhar as convocacdes das agentes piblicas _e -
I do Nicleo de Apoio as Operagdes Regionais de Santo André para oitivas a serem
realizadas nesta Corregedoria Geral da Administracdo - Setorial Saude, as fls. 31/35.

As fls. 36/38, juntou-se correio eletrdnico encaminhado pela servidora

I <o!icitando antecipagdo ou adiamento de sua oitiva por motivo de

Férias, sendo alterada a data.

Em 09/10/2017 realizou-se oitiva com a servidora Sra. I
I - declarou que ocupou o cargo de Diretor I no periodo de 08/05/2007 a 13/10/2010
no NAOR Santo André; que assumiu mesmo cargo no NAOR de Santos; que houve uma
apuragao preliminar de mesmo teor instaurada na Coordenadoria de Controle de Doencas a
qual foi finalizada com Sindicincia Punitiva e publicada em 02/08/2011; que sobre o

problema ocorrido com a telefonista “HI, csteve com ela questionando se n3o gostaria
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
de ir a0 médico e a funciondria respondeu que ficaria trabalhando, pois iria sair de férias;

que somente conheceu a Sra. _ quando de sua mudanga para Santos; que
retornou a0 NAOR Santo André em maio de 2013 diretamente ao almoxarifado sito & Rua
B que 2 mudanca do NAOR/GVE/GVE/NAF para o prédio da Av. |} BB ocorreu
em torno de novembro ou dezembro de 2016; que ja prestou depoimento no Ministério
Publico do Estado de Sao Paulo sobre o mesmo assunto no Procedimento Preparatério de
Inquérito Civil n° 42.0711.0000596/2015-5 do 18° PJ Civel de Santo André, deixou copia,
no qual propds o arquivamento em 19/04/2016, as fls. 39/43.

No mesmo dia realizou-se oitiva com a servidora _ €
declarou que suas atribui¢des sdo o controle das folhas de ponto, manutencao da frota,
contratos administrativos e seu horério de trabalho das 09 as 18 horas; que aceitou convite
para trabalhar no [l Santo André e ndo conhecia a Sra. ] que sobre o problema
com a telefonista “ Sl soube da propria I, que houve a aquisi¢&o de aparelho de
PABX quando no antigo endereco em 2012 e quando da instalagdo verificou-se que
deveriam trocar todo o cabeamento do prédio; que o aparelho estd sendo instalado no novo
endereco a Rua | 22012 em outubro de 2017; que o aparelho ficou
armazenado no antigo endereco e avisou o Sr. I da Coordenadoria de Controle de
Doencas o qual solicitou para aguardar pois o equipamento tinha sido adquirido pela
Coordenagdo; que a Sra. JJil] ficou por alguns meses auxiliando o Setor de RH e
posteriormente foi para o Setor de Compras e atualmente est4 no Expediente da Reparticao;
que a Sra. I juntamente com a Sra. I foram para organizar o arquivo morto das
Vigilancias e atualmente a -a estd auxiliando no [l ¢ 2 I esti na subfrota;
que, a €poca, foi instalado em abril de 2013 um relégio de ponto na Rua e
outro na Rua Jaci, porém, o relégio de ponto da Rua [l quebrou e foi orientada pela
Coordenagdo para aguardar pois ja estava previsto a mudanca de enderego; que 99% dos
servidores possuem carga horaria de 30 horas semanais; que nunca ocorreu de autorizar
funciondrio levar méveis patrimoniados para casa; que sempre conversa com os funcionarios
individualmente, tratando-os com cordialidade ¢ respeito € que ji respondeu Inquérito Civil
no Ministério Piiblico que foi arquivada, as fls. 44/45.

Em 01/11/2017 foi incorporado resposta da Coordenadoria de Controle de
Doengas, por meio do Oficio CCD n°® 177/2017 com a ciéncia das servidoras -

_ c | o::: oitiva ¢ ancxando cépias dos relatérios
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
conclusivos das apuragdes preliminares realizadas envolvendo a regional localizada em

Santo André, as fls. 47/77.

Ap6s Despacho CGA/SS n° 075/2018, datado de 02/03/2018, encaminhou-
se o Oficio CGA/SS n° 056/2018 ao Coordenador de Satide da Coordenadoria de Controle
de Doengas, a fim de se manifestar quanto a aquisicao do aparelho de PABX adquirido em
2012 e somente instalado em 2017 no NAOR/GVS/GVE/NAF de Santo André, as fls. 80/83.

As manifestagdes da Coordenadoria de Controle de Doengas nio foram
conclusivas.

Ap6s Despacho CGA/SS n° 279/2018, datado de 10/07/2018,
encaminhou-se o Oficio CGA/SS n° 207/2018 ao Coordenador de Saide da Coordenadoria
de Controle de Doengas a fim de encaminhar informagbes quanto is medidas adotadas e
seus respectivos desdobramentos em relagio as dendncias apresentadas em face das agentes
publicas Sra. NG - S:-- BN io GVE ¢ NAOR de Santo
André e, também, com relagdo a aquisicdo do aparelho de PABX em 2012 e somente
instalado em 2017 no atual endereco do NAOR/GVS/GVE/NAF de Santo André, se houve
despesas no periodo em que ficou parado (manutengio/armazenamento/revisio) acarretando
em possivel prejuizo ao erdrio, bem como possivel desatualizagio do sistema de PABX, as
fls. 103/106.

Em 18/07/2018 incorporou-se resposta do Grupo de Gerenciamento
Administrativo da Coordenadoria de Controle de Doencas, por meio do Oficio GGA
136/2018, encaminhando cépia do relatério do Tribunal Regional do Trabalho julgando a
acdo improcedente e declarando que ndo houve prejuizo ao erario em relagio ao tempo
decorrido entre a aquisicdo e a efetiva instalagdo do aparelho de PABX, bem como ndo

houve necessidade de reparos ou manutengio.
E o Relatério.

O presente protocolado foi instaurado em decorréncia de deniincia
andnima encaminhada por carta, datada de 10/10/2015, i Corregedoria Geral da

Administragdo — Setorial Satide sobre supostas irregularidades que estariam ocorrendo no

NAOR/GVE/GVS/NAF localizados na Rua Dr. |||} ] MM, no Centro de Santo
André.
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CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
A denincia formulada por funcionaria publica aposentada abordou, em

sintese, supostas irregularidades de desrespeito e assédio moral praticada pela 12 diretora do
Nicleo de Apoio as Operagoes Regionais, Sra. | NS dz2 diretora I
B desvio de fungdo das telefonistas; omissio quanto ao Reldgio de Ponto na Rua Il
estar sempre quebrado e favorecimento de alguns funcionarios; Mau uso do dinheiro publico
e descumprimento da jornada de trabalho.

Registre-se que, a época dos fatos, o0 NAOR/GVE/GVS/NAF de Santo
André estava localizado Rua Dr. |||} B, Centro e, no final de 2016 e inicio de
2017, as unidades foram transferidas para o novo endereco para a Rua |||

A servidora | (i diretora da unidade no periodo
de maio de 2007 a outubro de 2010 quando assumiu a servidora _

Em suas oitivas declararam que, em relacdio a dentincia, j4 haviam
ocorridas vérias Apuracoes Preliminares junto & Coordenadoria de Controle de Doengas e
um Procedimento Preparatério de Inquérito Civil no 18° PJ Civel de Santo André do
Ministério Pablico do Estado de Sao Paulo.

Em relagio as Apuragoes Preliminares depreende-se que a 12 foi finalizada
em 23/03/2011, a 22 em 15/04/2016, a 32 em 09/09/2016 e outra em 07/08/2017, as quais
envolveram outros assuntos, porém, sempre mencionando a atuacéo da diretora da unidade.
Das 04 (quatro) apuracdes, somente um processo foi finalizado com Sindicancia de 03 (trés)
servidores.

Instaurou-se uma apuragdo preliminar na Coordenadoria para averiguar
possiveis irregularidades no NAOR Santo André devido a dendncia encaminhada pelo
Promotor de Justica da Promotoria de Justica do Patriménio Pablico de Santo Andié.

A Comissao ouviu a diretora e médica do Grupo de Vigilancia Sanitaria e
a diretora do Nicleo de Apoio as Operagdes Regionais de Santo André e analisou VArios
documentos. Em seu Relatério Final, de 15/12/2016, foi pontuada a locagdo dos prédios,
telecomunicacoes, finangas, favorecimentos, relogio de ponto e jornadas concluindo néo ter
encontrado falhas funcionais ou disciplinares, sendo devidamente arquivada.

O Procedimento Preparatério de Inquérito Civil foi instaurado mediante

dentincia anonima de supostas irregularidades perpetrada pela Diretoria do NAOR de Santo

André, tanto pela antiga quanto pela atual.

SECRETARIA DE GOVERNO — CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO - SETORIAL SAUDE
Rua Voluntérios da Ptria, n.° 596 — Santana - Fone (11) 2868-4672 - CEP 02010-000 - Sdo Paulo - SP
www.corregedoria.sp.gov.br



marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar


GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE
Em seu Relat6rio final deliberou-se, diante da falta de mais elementos

informativos e probatérios, pelo seu arquivamento nao sendo comprovadas as
irregularidades apontadas.

A Coordenadoria de Controle de Doengas encaminhou relatério
fotografico do local onde estao instaladas o Nicleo de Apoio as Operacoes Regionais,
Grupo de Vigilancia Sanitaria, Grupo de Vigilancia Epidemiolégica e Niicleo de Assisténcia
Farmacéutica de Santo André, bem como relatério final de reclamacio trabalhista sobre
assédio moral da diretora em face da telefonista, que tramitou na 12 Vara do Trabalho de
Santo André, julgando a demanda improcedente.

Além das documentacdes juntadas, a Coordenadoria declarou que ndo
houve prejuizo ao erdrio em relacdo ao tempo decorrido entre a aquisicdo e a efetiva
instalagdo do aparelho de PABX e ndo houve necessidade de reparos ou manutencio.

Desse modo, diante do todo exposto, considerando as providéncias
adotadas pela Unidade e ndo se vislumbrando as irregularidades apontadas na dentncia,
encaminhe-se 0 presente protocolado ao Presidente desta Corregedoria Geral da
Administragdo para conhecimento e, se em termos, 0 arquivamento, em caréter permanente,
ficando a possibilidade de reabertura em caso de surgimento de novos elementos de
informagao até o momento nao comunicado a esta Corregedoria Geral da Administracao.

Ao final, nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria CGA/ADM n.°
006/2016, encaminhem-se os autos ao Departamento de Instrucdo Processual, para as
anotacoes pertinentes frente a deliberagdo da Presidéncia e demais medidas previstas no

paragrafo 4° - com posterior remessa ao Centro Administrativo, em trimite direto, para

arquivamento.

CGA/Setorial Satide, em 10 de agosto de 2018.

Augusto Jun Tanaka
Corregedor
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE

Protocolado CGA/SAAD n.° 522/2015 SPDOC-CC 144722/2015
Interessado: Dentincia An6nima

Unidade: NAOR/GVE/GVS/NAF de Santo André

Secretaria: de Estado da Sadde

Assunto: Supostas irregularidades que estariam ocorrendo no NAOR/GVE/GVS/NAF

localizados na Rua Dr._, no Centro de Santo André.

Despacho CGA/SS n.° 304/2018

1. Acolho o relatério correcional que me antecede;

2. Encaminhe-se ao Presidente da Corregedoria Geral da Administracio para
conhecimento e, se em termos, 0 arquivamento, em cardter permanente,
ficando a possibilidade de reabertura em caso de surgimento de novos
elementos de informagdo até o momento nio comunicado a esta
Corregedoria Geral da Administragao;

3. Apés, nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria CGA/ADM n.°
006/2016, encaminhem-se os autos ao Departamento de Instrugio
Processual, para as anotagdes pertinentes frente 2 deliberacio da
Presidéncia e demais medidas previstas no paragrafo 4° - com posterior
remessa ao Centro Administrativo, em trmite direto, para arquivamento.

CG torial Saii 10 de agosto de 2018.

Lawrence K.de Almeida 1 anikawa
Corregedor Coordenador
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Protocolado CGA/SAAD n.° 522/2015 SPDOC-CC 144722/2015

Interessado: Dentncia Andénima

Unidade:
Secretaria:

Assunto:

NAOR/GVE/GVS/NAF de Santo André

de Estado da Saidde

Supostas irregularidades que estariam ocorrendo no NAOR/GVE/GVS/NAF
localizados na Rua Dr. || 351, no Centro de Santo André.

1. Acolho a manifestacio correcional de fls. retro, adotando-a como

fundamento para decidir.

2. Arquive-se o presente procedimento, em cardter definitivo, ficando a
possibilidade de reabertura em caso de surgimento de novos elementos de

informagao até o momento nio comunicado a esta Corregedoria Geral da

Administracao.

3. Por fim, encaminhem-se os autos ao Departamento de Instrugio Processual,
nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria CGA/ADM n.° 006/2016 e
adog¢io de demais medidas previstas no paragrafo 4° referido artigo - com
posterior remessa ao Centro Administrativo, em tramite direto, para

arquivamento.

CGA,em <4 de agosto de 2018.

&

/ Ivan Francisco Pereira Agostinho
Presidente
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